HAYKOBA  
DE LINGVA

ita etiam Celtae terras olim suis Germani sive  
Teutones colonijs repleuerint. nam propria re-  
gulorum nomina, apud Liuium Lutarius, Do-  
rolacus, Combolomarus: apud Casarem Li-  
taucus, & Ambactorum uox pro clientibus,  
Germanicam etymologiam habent. De Belga-  
rum nominibus minus mirandum.

DE GALLICA LIN-  
guæ recentiore

L A T I N A E linguae propagines, sed tē-  
pore et uulgi imperitia ualde corruptæ, sunt tres  
hodie uulgares linguae, Italica, Hispanica & Gal-  
lica: prima minus, secunda magis, tertia maxi-  
mè corrupta, hoc est terminationibus & literis  
syllabisq; mutata & distorta: & insuper uocabu-  
lis mixta alienis, ab eo nimis tēpore, quo Go-  
thi nō modo regna & regiones uastare, sed etiā  
linguas imperio suo peruertere coeperunt. Gal-  
lica igitur plurima habet Latina, quædam Go-  
thica sive Germanica, (nam et Franci qui ceteris  
imperant, à Francis Germanis descendederunt)  
quædam de sua & ueteri Gallica lingua, ut mihi  
quidem uideretur. Dialectis uariat non pa-  
rum. Est enim alia tercior, in parte quæ priua-  
tum Francia dicitur: aliæ crassiores, ut prouin-  
cialis, Lotharingica, Burgundica, &c. crassissi-  
ma Sabaudica & circa Alpes Italiae confines.

Oratio Dominica in Gallica lingua com-  
muni & terciore.

Noſtre

GALLIGA.

26

N O S T R E pere qui es ès cieulx, ton nom  
soit sanctifié. ton royaume aduiene. ta uolunté  
soit faictë ainsi en la terre comme au cieul. no-  
stre pain quotidain donne nous aujourdhuy.  
& perdone nous nos offenses, ainsi que nous  
perdonnons à ceulx qui nous offendent. & ne  
nous enduy point en tentation: mais deliure  
nous du mauuaise. Amen.

Hactenus in Gallica lingua, ut & cæteris pli-  
risq; omnibus barbaris, metra tantum homœo-  
teleuta (rythmos uulgo uocant) nulla pro-  
sodiae habita ratione condebantur. nunc uero  
huius etiam ratio à quibusdam habetur. uidi-  
mus enim nuper Nicolai de Nistor Genomani  
Phaleucium carmen Gallicum, quo Petri Bel-  
lonij Auium historiam Gallicè æditam cōmen-  
dat, huiusmodi:

Aujourdhui ie me uanteray de chanter  
Un uers digne de toy, de chanter un uers  
Non encore receu. le ueux raconter  
De toy. Pierre Belon, cet heur, ce grand heur,  
Qu'en ton docte labeur le docte Francois,  
Qu'en ton docte labeur le simple Francois  
Recoit continuelllement relisant  
Ta feconde lecon, &c.

Galli mitescere cooperunt posteaquam pro-  
uinciales facti sunt, quia Romani præsidij ex-  
ternorum militum Gallias ex maiori parte tu-  
tabantur, operam dantes ut ipsi prouinciales  
quieti & ocio per uoluptates affuerent. quod

D 4

iam sedulo factum est in Gallijs, ut non modo Romanorum mores induerint, sed etiam linguam acceperint sua fastidita, ac nomen. unde Lotharingi (et Subaudi quoq;) omnes hodieq; se Romanos, suamq; linguam Romanam uelut à Romanis acceptā appellant, Beatus Rheanus.

Cor. Tacitus in libro de moribus Germanorum Gallicam linguam à Germanica separat, cum scribit Gothinos Gallicam linguam coarguere non esse Germanos. nisi Gallicā linguā cum Glareano pro Heluetica accipias. Bestios quoq; Thuyscones & Celtas (id est Germanos & Gallos) distinguit.

G A Z A R O R V M gentes, quæ hodie Abgazari & Abgazelli à Græcis uocantur: ne non M E N G R B L L I, & Circassi habitant uersus mare Hyrcanum. Apud has gentes Tarraci Sauolenses tela & alia comparant necessaria. Et hi omnes ex Sclauorum gente originem sumpſere: linguaq; utuntur Sclauonica, ac Christi fidem secundū ritum Græcum sequuntur. Bilibaldus Pirckeymerus.

G E O R G I A N I, uel ut à Turchis uocantur, Iuriani, non longè ab eo loco habitant ubi Georgos collocant Geographi, iuxta Alabanos, lingua Græca utuntur in sacris: uulgaris eorū lingua Tartaricæ & Armenicæ media est.

G E P I D I S in usu est sermo Illyricus. Vide infra in Hungaris.

D E L I N G V A G E R  
manica.

D E G E R M A N I C A lingua, quā aliqui eandem esse ueteri Gallica suspicantur, iam supra scripsi, præsertim quod ad uetera nomina propria: item in Anglica non nihil. Germanorum quidem nomē antiquius esse quam Alemanorum cum aliās constat, tum ex Fl. Vopisci Proculo.

De Germanica & Heluetica lingua, cui uacat, libri de alpinis regionibus Aegidiū Scudi audeat capita 36.37.38. Ioachimus Vadianus de linguae Germanicæ ueritate in hæc uerba scribit: Eos Germanicæ populos, qui ad Oceanum proximè, seu in ipsis insulis maris coluere, Vuigeuuones dicitos: qui in Rhenum & Danubium ab Oceano remoti, Isteuuones: rursus q; mediterranei essent Hermiones, quasi Herniones, appellatos esse author est Plinius. apud quem corruptam lectionem summa diligentia Rhenanus restituit. Enimuero Plinio tot annis in Germania militanti, nota fuisse id genus Germanica nomina, uel hoc unū magno arguento est, q; libro 10 de anseribus quos Germania gignit locutus: Candidi (inquit) ibi, sed minores, ganzæ uocantur. quæ uox adhuc durat, & anseres nostri uulgò ganzas dicunt. Sed proclue nimirum est tot sæculo cum interuallo notatas uoces à scribis indoctis & linguarum ignatis corrūpi & deprauari. Quos igitur Germani

Ioach. Va-  
dianus.

## DE LINGVA

na lingua Wigemoner/Wittemoner/Herdmoner, illa ætate uocauit: Plinius haud dubie mollius & ad Romanæ linguæ figuram deflexis uocabulis Yuigeuones, Vuitteuones, seu Isteuones, & Herdeuones dixerit. Neq; caret etymo Herduundarorum (Hermundurorum) uocabulum, ut alia multa uetera quorū adhuc frequens est usus, Hælle. Fuerunt Gothi, qui Germani sunt, quod d. Hieronymus ad Suniam & Fretelam testatur. Quis hoc crederet (inquit) ut barbara Getarum lingua Hebraicam quæreret ueritatem, & dormitancibus imd contendentibus Græcis, Germania Spiritus sancti eloquia scrutaretur? Dūcū quoq; qui in Gothicā historia apud scriptores memorantur, nomina, lingua Germana agnoscit. Et hodie in Taurica Chersonseo multa millia hominum foris Græca aut Tarrarica lingua, domi Germana utuntur. Gothi aliquot seculis ante inductā Romæ monarchiam, Mæotidis et Euxini maris litora circumfuderunt longe in continentem Europæ & Asiac progressi, armis omnina possederunt, &c. Iacobus Zieglerus.

Ister fl. cum Matōas olim diceretur, quod Græcis est Ασσος, (fortè Ασσος,) cum Scythæ ali, quādo trajcientes damnum accepissent, Danubium appellarunt, tanquam mali authorem, Eustathius in Dionysium Afrum. Quidē uel Thūn Germanis est facere, vbel uero malū. Scio recentiores quosdam Danubium quasi

Abno,

Gothi.

Getze.

Taurica  
Chersonne-  
sus.

## GERMANICA.

28

Abnobium ab originis suæ loco dictum coniçere. ¶ Saxones columnam ligneam sub dio collo catam colebant, quam Irminsul, uel Irmenseūl dicebant. fuit enim uel (hermæ, id est) Mercurij statua: uel commune profugium & omnium asylum, Gyraldus. Herculis quidem columnas etiam in Germania celebratas Tacitus resert. Audio ueteres Germanos Lunum quoq; deū coluisse, & appellasse Her mon, id est dominū Lunum. quod fortè parū animaduertentes aliqui ad Hermam, id est Mercurium, transtulerunt. Lunæ quidem nomen Germanis masculino tantum genere profertur, der mon. Lunum autem tanquam mare & appellarūt & religiosè coluerunt. (De Luno deo mare plura cognosces apud Gyraldum Syntagmate 12. de dijs.) Hinc & Hermunduris fortè populi Germaniæ nomen. Deorum (inquit Tacitus) maximè Mercuriū colunt, cui certis diebus humanis quoq; hostijs litare fas habent. Herculem ac Martem concessis animalibus placant. Pars Sueorum & Isidi sacrificat. Vnde causa et origo peregrino sacro parum comperi: nisi q; signum ipsum in modum Liburnæ figuratum, docet aduecam religionem, &c. Quærendum an Isis etiam Luna sit, & illa species liburnæ, non tam nauis, quam aliqua Lunæ crescentis figura. Erat & Hertus Germanorum deus, apud Tacitum, (non Nertus ut codices vulgati habent,) id est Terra uel Tellus, geno-

## DE LINGVA

rem sc̄. herd: & si Tacitus deam fœminino generes fuit. Auentinus terrā à nutriēdo Nerth dictam putat. Legimus Langobardos proprio & peculiari cognomine Mercurium uocasse Vuoda, ut est apud P. Diaconum, Gyraldus, uideretur autem Vuoda scriptum pro goda, id est deo. s̄epe enim reperio Vu pro g. poni, et cōtra: uircum Vidus uel Guidus Guidoue scribitur: Guarinus aut Varinus: Vuarda uel guarda: Guelphus uel Vuelphus: Gallus uel Vuallus, uulgo Vualch. Tanfana Germanorum dea fuit, ut scribit Gyraldus, nescio unde dicta. Ab ijsdem Velleda & Aurinia colebantur. Velleda sub Vitellio fuit uirgo fatidica, nescio unde facto nomine, nisi ita deriuare mihi liceat, sicut Auentino: ut sit Velleda, quasi Vilheida, uel Vuildeida, Veldheida, uel Vualdheida. Heid enim uel haid Germanicis est (ut Auentinus interpretatur) quæ fouet, nutrit, colit, alit. multa inde deriuata, ut Adaleda, Adelheid: Hedouïca, Heiduic. Heid quidem nobis etiam rus & agrū significat, unde alimur: ut inde H̄iden dicātur gēriles, quasi rurales et agrestes, id est exteri & alieni à republica nostrae religionis: qua ratione & pagani dicūt. Sit igitur Velleda, uel q̄ multum agri & ditionis possidet: uel quæ rure & agris gaudet, &c. Vel in fouendi nurriendiū officio assidua & diligens. Formantur & substātiua nomina multa in eis uel heit, ut Oberkeit/ gütigkeit / wyßheit, & sic forte Adelheit dicta fuerit

## GERMANICA.

29

fuerit quasi ipsa nobilitas: weisheit, ipsa sapientia; et inde deflexum ad formā Latinam nomen, Velleda facile autem fuit s̄. in ll. mutare. Sed hæmeræ sunt coniecturæ, non tamen ad inuenendas plerorūq; priorum nominum ueras significationes prorsus inutiles. Meminit Velle-dæ libro 20. Annalium Tacitus his uerbis: Velleda uirgo nationis Bructeræ latè imperitabat, ueteri apud Germanos more, quo plerasq; fœminarū fatidicas, & augescente superstitione arbitrantur deas. Ad hanc non facile quisquam admittebatur. habitabat enim in ædita turre. & delectus è propinquis consulta responsaç ut interim nuncius numinis portabat. Porro Aurinia mulier, quæ qualisue fuerit nemo dum prodidit. Ego alrunam, id est magam uel sagam quan dam fuisse coniçio. nam & nomen conuenit, et certum est alrunis mulieribus magnam olim autoritatem fuisse: de quarum magia & diuinationibus ex sanguine humano, uel exitis inspecis captiujorum, quos ipsæ gladijs occidissent, horrenda quædam scribit libro 1. Annaliū Boiorum lo. Auentinus, alirunas nominans. Erymologiam nescio, nisi hellerunas, id est secreto cum inferis & dæmonibus colloquentes interpretari liceat: unen enim insusurrare, uel secreto & in aurem colloqui Germanis sonat. Vel orunas aurunásue: id est aurisusurras: φ fortè murmurantes et susurrantes nec altiori uoce quam susurri in aures fiunt, & cæteris obscu-

ta omnibus præterquam illi cui insusurratur, sacra & magica uerba sua proferrēt, & quasi cū dæmonib⁹ susurrarent, eorumq⁹ uicissim colloquia ipsa solæ acciperent inteligerentq⁹. Vel aldrunas, id est uerulas murmurantes, nam canis capillis eas fuisse Auentinus refert. Quid si etruidæ etiā quasi runen den, id est die runenden dicti fuissent similiter enim illi magi, et demonibus familiares erant. Alrunæ cuiusdam magæ, quæ Clodomiro primo Francorum in Germania regi uel primi eorum regis Antenoris patri ante Christi nativitatē annis 433. uaticinata fit, meminit Sebastianus Münsterus libro 2. Cosmographiæ suæ. Hinc & mandragoram hodie alrunam uocat, nimirum q̄ à magis illis ad suam magiam adhiberetur. nam quodditibus magicis cani alligata erui debeat, adhuc hodie quædam fabulantur, qualia de radice baa ras Iosephus. ¶ Coluerunt & Teutanem Germani, cui humano sanguine sacrificabāt. Quanquam Julius Cæsar aliter, libro 6. Belli Gallici, Neq̄ Druides (inquit) habent Germani, qui reb. diuinis præsint: neq̄ sacrificijs studēt. Deorum numero eos solum ducunt quos cernūt, & quorum aperte opibus iuuantur, Solem, Vulcanum, & Lunam: reliquos ne fama quidem acceperunt.

Sueuam continuum montium (Hercynij nemoris) iugum dirimit: ultra quod plurimæ gentes agunt: ex quibus latissimè pater Lygiorum

rum nomē Ex ijs etiam Naharuoli sunt. (Lygi Sueuorum populi, inquit Althamerus, iuxta Marcosmannos, & Pannones confederunt, hodie Hungarisi adnumerantur. Et mox, Naharuolorum & finitimarum sedes Pomerani aut Hungarorum quidam tene reuidentur.) Apud Naharuolos antiquæ religionis lucus ostenditur. præsidet sacerdos mallebri ornatus, sed deos interpretatione Romani Castorem Polluccemq̄ memorant. Eius numinis nomen Alcis. nulla simulacra, nullū peregrinat superstitutionis uestigiū: ut fratres in utiunes lux. Alcis, Cæstor, & Pol

nes uenerātur, Cor. Tacitus. Althamerus Alcin deam suspicatur etymo Græco dictam ab alce, quod Græcis uim & auxilium significat: cum Germanos multis etiam alijs Græcanicis uocabulis uti confit, ex quibus multa adnumerat. Ego uero nunquam ab externa lingua originē recipiuerim uerborum, ubi in uernacula repetiri potest. Iaq Alcin non deam, sed deos (ut Tacitus scribit) ab illis uocatos coniecerim, sua lingua id est Sueuica Falgen, id est sanctos. nam & aspiratio sāpe à Latinis negligitur: & t & g consonantes affinitatem habent. ¶ Plura de diis Germanorū in Scholijs Andrej Althameri in Tacitum leges & supra in Anglie linguis mentione uerba Bedæ de dea Eostre.

Germanorum (inquit lo. Auentinus libro 1. Annaliū Boiorum) genera sunt quatuor. Teutones, Venedi, Cimbri, Vgri. (Nos eius uerba de Venedis in Illyricæ, de Vgris in Hungaricæ linguis

mentione referemus, hic de Teutonibus & Cimbris tantum. H̄i omnes lingua, institutis, religione, moribus differunt. Pictos, Hannonios, Luthareos, (ia eis Lotharingos) Burgundiones, Allobroges, Sabaudenses inter Germanosne numerauerim, ambigō medijs sunt inter Celtarum Germanorumq; imperia. Germanis parent imператорibus, primi temper in discordia, cuius Teutones. utriq; cura. Teutones à Celtis Alemani: à Venedis Nomades ac Nemetes à iaculando non minantur: ab Vgris Scythulæ sive Scythæ, hoc est casei ac lactis uoraces: quos Greci tyrophagos & galactophagos nuncupant. Alii in superiores inferioresq; diuidunt. Cum reliquæ omnibus mixtum habitant, ut ambiguum sit, quibusnam adscribas. maximam partem Germania, Galliarum non paruam, Rhetias, Vindelicum non solum tenent, sed etiam implent. Eorum partes sunt Neruij, Flandri, Aduatichi, Hollandi, Caninefates, Brabantini, Menapij, Geldenses, Bathau, Selandi, Frisi, Saxones, (à quibus originem ducunt, Picti, Angli qui Britaniā incolunt,) Pomerij, Mechaloburgij, Brandenburgenses, Teutones olim propriè dicti, Bozisci, Gotones, & Gutones: Leuonij sive Hileuiones sacratis Teutonum parent Equitibus. Ducatuū hæc nomina sunt, Tungri, Agripenses, Eburones, Ducatus Limburghensis, Iuliacensis, Clivensis, Sicambri, Bestouali. Praefectura prætoriana Rheni in cōplures dissecta principes.